
7 多様な活動と交流を支える活力ある都市の創造

(1) 多心型都市づくりの推進

① 都心及び拠点地区の形成促進

都心の活性化に向けたまちづくりの推進

貨物ヤード跡地地区開発の推進

広島駅北口地区整備の推進

広島駅南口周辺地区市街地再開発

広島駅南口地下広場整備

大手町四丁目１番地区市街地再開発

(2) 広域交通体系の整備

① 総合的な広域交通機能の強化

広島西飛行場整備事業負担金

広島西飛行場管理運営負担金

国施行広島空港拡張整備事業負担金

飛行場周辺環境対策

広島県空港振興協議会負担金

広島空港・広島西飛行場開港１０周年記念事業

国・県施行港湾整備事業負担金

② 計画的な広域幹線道路の整備

広島高速道路の建設

国施行道路整備事業負担金

(3) 情報通信基盤の整備と情報通信機能の充実

① ニーズに応じた情報システムの構築・導入

ｅ－市役所の推進

電子計算事務の一括民間委託

住民基本台帳ネットワークシステムの構築

電子図書館の構築

84万3千円

8億9,415万6千円

6,872万3千円

11億3,399万8千円

11億1,100万円

52億6,700万円

75万円

116億9,200万円

169億5,900万円

1,794万1千円

33億7,600万円

1,350万円

657万3千円

14億3,293万3千円

2億2,870万3千円

1億635万8千円

220億3,540万円

600万円

7億6,584万円

50億7,640万円

6億300万円

187万7千円

1,450万5千円

261億5,472万9千円

3,410万円

1億4,727万8千円



② 情報を主体的に利活用する能力の向上

地域ＩＴリーダー育成事業

ＩＴ個人学習支援事業

インターネット学習支援事業

(4) 活力と魅力ある都市空間創造のための開発の推進

① 都市部の再開発の推進

広島インターチェンジ周辺地区の総合整備の推進

② 内陸部、臨海部における持続可能な開発の推進

西風新都建設の推進

五日市旧港地区整備

359万1千円

995万7千円

6億7,577万7千円

22億1,949万1千円

9億5,426万4千円

5億8,945万円

2,299万8千円

945万円

12億6,522万7千円



（ 区 の 計 画 ）

○ 区の魅力づくり事業
（＜　＞内は、第４次広島市基本計画に掲げた魅力づくり事業名である。）

（中区）
＜まちなかの水と緑のプロムナードづくり事業＞

魅力空間ネットワークづくり事業

ボランティア花壇事業

＜キッズ・タウンづくり事業＞

キッズ・タウンづくり事業

＜いきいき・やすらぎのまちづくり事業＞

まちのやさしさづくり事業

ケアシステムづくり事業

（東区）
＜緑の回廊づくり事業＞

ハイキングコースの整備・活用

花のあるまちなみづくりの推進

＜出会いのまちづくり事業＞

広島東インターチェンジ周辺の「もてなしの場」の形成

＜すべての人にやさしい東区づくり事業＞

地域で支え合う子育て支援事業

＜区のじまんづくり事業＞

二葉の里歴史の散歩道ブラッシュアップ検討調査

二葉の里歴史の散歩道案内サイン等の充実整備

（南区）
＜もてなし・ふれあい事業＞

広場等を利用したイベントの開催等

7,810万円

161万円

500万円

200万円

375万円

70万円

9万円

60万円

60万円

35万円

339万円

121万円

200万円



＜自然を大切にし、自然を楽しむ事業＞

区民の憩いの場づくり

恵まれた都市環境を大切にする取り組み

＜下町ふれあい事業＞

区民の自主的なまちづくり活動の促進

下町の魅力再発見

（西区）
＜水面に緑の映える憩いの空間づくり事業＞

三滝山ふれあいの道づくり事業

三滝散策ルート整備事業

＜歴史のふれあいルートづくり事業＞

草津まちづくり活動の促進

＜区民の交流広場づくり事業＞

情報広場づくり事業

元気でやさしさあふれるまちづくり事業

（安佐南区）
＜まちめぐり憩いの空間づくり事業＞

憩いの空間ルート整備

＜土と緑のふれあいの郷づくり事業＞

ボランティアによる海外援助米生産事業

ボランティアによる権現山憩いの森整備事業

とんどまつり事業

ふれあい農業教室

＜学び・集うまちづくり事業＞

区民大学の設立・運営

大学と地域との交流事業

115万円

430万円

260万円

180万円

390万円

25万円

390万円

110万円

80万円

35万円

150万円

205万円

50万円

66万5千円

40万円

60万円



＜いきいきとしたコミュニティ活動の環境づくり事業＞

安佐南区民交流駅伝大会

区内コミュニティ活動参加促進事業

コミュニティ交流事業の推進

（安佐北区）
＜魅力発見の道づくり事業＞

「魅力発見の道」の整備

里山の魅力づくり

＜実りの里づくり事業＞

実りの里づくりの展開

＜冒険の遊び場づくり事業＞

冒険の遊び場の整備

＜みんなでつくる元気なまちづくり事業＞

安佐北区の資源を生かした情報発信プロジェクトの実施

（安芸区）
＜水に親しむ空間づくり事業＞

桜街道づくり

＜緑いっぱいふるさと手づくり事業＞

市民が育てる豊かな山事業

花と緑の豊かな景観づくり

ハイキングコースの整備

里山あーと村推進事業

＜人がやさしく元気なまちづくり事業＞

人がやさしい友愛コミュニティづくり

＜東部の拠点づくりと安芸区らしさの創造事業＞

安芸地区草の根の地域交流事業

7万2千円

500万円

120万円

70万円

130万円

53万8千円

62万5千円

310万円

330万円

170万円

130万円

40万円

50万円

30万円

100万円



（佐伯区）
＜緑のネットワーク事業＞

緑のプロムナードづくり事業

＜ふるさと文庫事業＞

「佐伯区ふるさと文庫」の推進

＜まちづくりふれあい楽校事業＞

まちづくり活動の人材育成

＜まごころネットワーク事業＞

すこやかキッズネットワーク事業

２１世紀型団地まちづくり事業

230万円

500万円

130万円

75万円

55万円




